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 Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem tří projektů zaměřených především na

rozvoj hudebních schopností a tvořivosti dětí předškolního věku. Hlavní témata

projektů jsou inspirována přírodou – Voda, Zvířata, Stromy. Teoretický základ

práce bude založen na poznatcích z oborů integrativní hudební výchovy,

hudební a vývojové psychologie, pedagogiky a dějin pedagogiky.
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 Anotace v angličtině

This bachelor thesis deals with the design of three projects focused mainly on

the development of musical abilities and creativity of preschool children. The

main topics of the projects are inspired by nature - Water, Animals, Trees. The

theoretical basis for the work will be based on the findings from the fields of

integrative music education, music and developmental psychology, pedagogy

and history of pedagogy.
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Úvod

„Elementární hudba není nikdy sama: je spjata s pohybem, tancem a řečí, je to

hudba, již musí každý dělat sám, do níž je zapojen ne jako posluchač, ale jako

spoluhráč. Předchází vědomé tvoření, nezná velké formy ani architekturu, přináší

řadové a rondové formy a ostinata. Elementární hudba je zemitá, přirozená, tělesná, pro

každého naučitelná a zažitelná, dítěti přiměřená.“

Carl Orff

Téma bakalářské práce se zabývá využitím projektové metody při poslechových

činnostech s dětmi předškolního věku. Cílem je zjistit hudební zázemí v současných

rodinách, četnost a způsob provádění hudebních činností v mateřských školách a míru

vlivu mateřské školy na postavení hudebních aktivit na žebříčku hodnot v rodinách dětí.

Já sama jsem měla štěstí, že mě hudba provázela od dětství, v jakési elementární,

neplánované a ryzí podobě. Nikdo z naší rodiny neměl vyšší hudební vzdělání, každý

ale absolvoval alespoň několik let výuky. A ať už to byla hra na klavír, housle nebo

lekce zpěvu, v každém z nás se hudba tak nějak usadila, společná rodinná setkání byla

s hudbou často spojená a jednohlasá lidová písnička byla běžnou součástí dne. Starý

černý klavír v babiččině pokoji mám spojený se svými prvními hudebními pokusy,

dodnes vidím milovanou babičku, jak hraje jedinou skladbu, kterou si pamatovala a

kterou jsme jako děti často vyžadovaly – Na krásném modrém Dunaji.

Na vlastní kůži jsem zažila i pocit ponížení, kdy učitelka klavíru řekla mým

rodičům, že již nemám pokračovat ve výuce, protože mi absolutně chybí hudební

nadání. Tehdy jsem se naštěstí dostala k výbornému učiteli kytary, který mé nadání

objevil a naučil mě hudbu milovat a plně prožívat.

Sama jsem se později věnovala tématu hudební a hudebně pohybové výchovy

v předškolním věku, zúčastnila se dlouhodobých kurzů vedených Pavlem Jurkovičem,

Libuší Kurkovou, Lenkou Pospíšilovou, Ludmilou Battěkovou a dalšími odborníky.

Jsem moc ráda, že jsem se mohla zúčastnit týdenního semináře v Orffově institutu

v Salzburgu, který byl pro mě velkou inspirací.
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Vlastní zkušenost mě vede k potřebě připomínat rodičům malých dětí, jakou sílu

může hudba mít a jak důležité místo by měla zastávat v jejich životech. V dnešní

uspěchané a přetechnizované době nesmíme dovolit, aby děti hudbu nepoznaly a aby ji

neuměly prožívat. Zároveň si uvědomuji, jak důležité je, aby každé dítě poznalo, že je

schopno hudbu vnímat a vytvářet a jak snadné je necitlivým jednáním zavřít komukoli

dveře hudebního světa nadobro. To vše byly důvody k volbě tématu mé bakalářské

práce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám objasněním pojmů projekt, projektová metoda a integrativní vyučování.

V první kapitole se věnuji vysvětlení pojmů, v druhé kapitole pak jejich pojetí v historii

i současnosti. Třetí kapitola je zaměřena na hudební činnosti v mateřské škole,

poslechové činnosti jsou specifikovány i na základě vývojových potřeb v jednotlivých

věkových skupinách dětí. Čtvrtou kapitolu jsem věnovala tématu hudebního klimatu

a postavení hudby na žebříčku hodnot v současných rodinách.

Praktická část ověřuje cíl mé bakalářské práce prostřednictvím dotazníkového

šetření v rodinách dětí a nestrukturovaného interview s učitelkami mateřských škol.

Součástí mé práce je vytvoření návrhu tří projektů, zaměřených na poslechové činnosti

a jejich uskutečnění v praxi.

Doufám, že již vyplnění dotazníku a zodpovězení mých otázek přimělo rodiče

dětí i učitelky k zamyšlení, uskutečněním hudebních projektů jsem, pevně věřím,

probudila zájem alespoň části zúčastněných.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmů

1.1 Co je projekt
„Zázemím projektů je idea souhrnně pojmenovatelná jako koncentrace.

Koncentrace ve smyslu stanovení společných „jader“, „základů“, „situací“ či

„jednotících myšlenek“, kolem nichž by se koncentrovalo učivo.“ (Valenta, 1993, s. 2)

Přesné vymezení pojmu projekt není jednoduché, jednotliví autoři vyzdvihují

důležitost různých znaků. „Při rozhodování o tom, co je projekt, rozhoduje vztah žáka

k této činnosti a jeho podíl na činnosti. Důležitým momentem je odpovědnost žáka.

Pokud dění ve škole vychází od učitele v tom smyslu, že učitel přinese námět,

rozpracuje ho, určí poměrně přesně, co má žák dělat, organizuje detailně jeho činnost a

hodnotí ji, nejde o projekt, i když téma může být sebeatraktivnější a pro dítě motivující.

To, co vidíme ve škole a co je často označováno jako projekt, je z tohoto pohledu spíše

integrovaným tematickým vyučováním.“ (Coufalová, 2010, s. 10)

Coufalová shrnuje základní rysy, které by měl projekt mít:

a/ Projekt vychází z potřeb a zájmů dítěte. Naplňuje dětskou potřebu aktivity,

hledání nových zkušeností, poznatků, rozvíjení schopností. Rozvíjí pocit vlastní

odpovědnosti a spoluodpovědnosti.

b/ Projekt vychází z konkrétní, aktuální situace. Nemusí se omezovat na prostor

školy, ale mohou se do něho zapojit například rodiče nebo širší okolí.

c/ Projekt je interdisciplinární.

d/ Projekt je především podnikem žáka. Řídící role učitele se mění na roli

konzultační.

e/ Práce žáků přinese konkrétní produkt, potvrzení smyslu učení. Důležité je

zdokumentování projektu, vytvoření určitého výstupu, kterým se účastníci prezentují ve

škole nebo mimo ni.

f/ Projekt se zpravidla uskutečňuje ve skupině. Práce na projektu je přirozeným

propojením činností dětí ve smysluplné týmové práci.
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g/ Projekt spojuje školu s širším okolím. Napomáhá začlenění školy do života

obce nebo širší společnosti. (Coufalová, 2010)

S ohledem na věk, schopnosti a zkušenosti dětí předškolního věku, pracujeme

v mateřské škole tedy spíše s integrovanými bloky učiva. V této práci se ale budeme

snažit o to, abychom splnili alespoň část požadavků na projektové vyučování, a budeme

tedy zamýšlené integrované bloky nazývat projekty.

1.2 Základní definice
Definice projektu podle W. H. Kilpatricka: „Projekt jest určitě a jasně navržený

úkol, který můžeme předložiti žáku tak, aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží

ke skutečné činnosti lidí v životě.“ (Valenta, 1993, s. 4)

S pojmem projekt souvisí projektová metoda. V pedagogickém slovníku je

definována takto: „Vyučovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému

zpracování určitých témat (projektů) a získávají zkušenosti praktickou činností a

experimentováním. Projekty mohou mít formu integrovaných témat, praktických

problémů ze životní reality nebo praktické činnosti vedoucí k vytvoření nějakého

výrobku, výtvarného či slovesného produktu.“ (Průcha, 2008, s. 226) J. F. Hosic uvádí:

„Výrazu projektová výchova lze užíti o učení tehdy, když individuum či skupina pojme

záměr, jehož uskutečnění navozuje změny v jeho (jejich) vědění, zvycích či vztazích.“

(Coufalová, 2010, s. 10)

Projektové vyučování je vyučování založené na projektové metodě.

Integrovanou výukou nazýváme výuku realizující mezipředmětové vztahy a

spojení teoretických a praktických činností v těchto hlavních formách: v integrovaných


[…]

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6 Závěr
V bakalářské práci jsem se zabývala tématem využití projektové metody

při poslechových činnostech v mateřských školách. Zjišťovala jsem souvislost mezi

hudebně výchovnou aktivitou mateřské školy a pohledem na hudební činnosti ze strany

rodičů dětí. V závěru práce jsem shrnula výsledky šetření a potvrdila, že došlo

k potvrzení stanovené hypotézy. Vypracovala jsem návrhy tří projektů a realizovala je

v praxi mateřské školy.

Domnívám se, že realizace podobných projektů zaměřených na poslechové

činnosti by mohla mít své místo v programu i jiných mateřských škol. Dle mého názoru

je oblast poslechových činností zatím v mateřských školách málo využívána, většina

učitelek nemá dostatek zkušeností, jak pracovat s poslechovou skladbou, ani nemají

přehled o skladbách vhodných pro aktivní poslech předškolních dětí. Rodiče, kteří mají

zájem o hudební vzdělání svých dětí, mohou využít nabídek různých hudebních

společností, které pořádají dílny a semináře zaměřené například na seznámení

s orchestrem nebo s některými uměleckými díly. Základní impuls pro podobné aktivity

by ale měl, v ideálním případě, vycházet z mateřské školy, kde mají učitelky možnost

oslovit širší spektrum rodin.

Rodiče dětí, se kterými jsem realizovala projekty, byli velice vstřícní a aktivně

se zajímali o dění v mateřské škole. Vhodným působením na děti i rodiče by bylo

možné uhájit prostor, který hudbě a hudebním činnostem jednoznačně patří. Jednou

z vhodných metod je jistě i pedagogický projekt. Při hodnocení výsledků výzkumu a

realizaci projektů jsem si opět uvědomila, že čas a energie věnovaná dětem není

zbytečná. I v dnešní době, kdy zaměření většinové společnosti směřuje spíše

k výkonům, než prožitku, má umění svoji velkou moc, které je třeba využít.

Hudba mi byla vždy dobrým průvodcem, v těžkých chvílích snad i záchranou a

byla bych velice ráda, kdyby podobný záchranný člun měli i všichni ostatní. Snad jsem

k tomu i vytvořením své bakalářské práce přispěla.
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I

DOTAZNÍK PRO RODIČE DĚTÍ

Věk dítěte:

Pohlaví dítěte:

Dotazník vyplňuje (nehodící se škrtněte): matka – otec

Zakroužkujte jednu nebo více odpovědí, které nejlépe odpovídají danému

tvrzení. V případě potřeby se, prosím, rozepište...

Kdy se podle Vás vaše dítě poprvé setkalo s hudbou?

a) již před narozením

b) od malička v rodině

c) v mateřské škole

d) nikdy

Jak často si doma společně zpíváte:

a) nikdy

b) občas

c) často

d) každý den

Umíte hrát na nějaký hudební nástroj?

a) ne

b) ano, v dětství jsem se učil/a, nyní již nehraji. Který

nástroj:

c) ano, hraji i nyní. Který nástroj:

Hrajete svému dítěti?

Přidává se dítě zpěvem, tancem apod.?

Posloucháte v přítomnosti dítěte hudbu:

a) jako kulisu

b) hudbu určenou pro děti, dětské písničky

c) hudbu, která zajímá mě

d) jiné... prosím, upřesněte:

Jaký styl hudby posloucháte

a) klasika

b) jazz

c) populární hudba

d) country

e) lidová hudba

f) dechovka

g) jiné…

II

Tančí se u Vás doma?

a) ne

b) ano, někdy se zapojí i dospělí

c) dítě si někdy tančí při hudbě

Vaše dítě doma zpívá:

a) nezpívá

b) vlastní vymyšlené popěvky

c) písničky, které zná od vás

d) písničky, které zná z mateřské školy

e) jiné:

Chodíte společně s dítětem na koncerty, do divadla?

a) ano

b) ne

Pokud ano, z které oblasti již má vaše dítě zkušenosti:

a) balet

b) opera

c) koncert vážné hudby

d) koncert moderní hudby

e) jiné:

Navštěvuje vaše dítě hudebně zaměřený kroužek, učí se hrát na

hudební nástroj? Pokud ano, rozepište:

Seřaďte oblasti podle toho, jak důležité jsou podle vás pro

budoucnost vašeho dítěte (1=nejdůležitější, 3=nejméně důležitá)

� Cizí jazyky

� Tělovýchovné aktivity

� Estetické aktivity (hudební, výtvarné činnosti, divadlo…)

V jaké formě se Vaše dítě setkává s hudbou v mateřské škole?

Hrají učitelky na hudební nástroj? Vypráví vám o tom vaše dítě? Prosím,

rozepište:

III

OTÁZKY PRO INTERVIEW S UČITELKAMI MŠ

Jaké je Vaše pedagogické, případně hudební vzdělání?

Jaký podíl mají hudební činnosti ve vaší práci? Uveďte odhad v %.

Využíváte ve Vaší práci projektovou metodu? Jak projekty probíhají?

Příklady…

Jakým způsobem probíhají nejčastěji poslechové činnosti? Jak často?

Používáte při činnostech s dětmi reprodukovanou hudbu? Uveďte příklady…

Hrajete dětem sama na hudební nástroj? Který? Jak často?

Kde získáváte další informace, kurzy, semináře… Které publikace využíváte?

Ve které z hudebních činností, prováděných s dětmi, pociťujete při své práci

s dětmi největší nedostatky? Zaškrtněte:

pěvecké instrumentální hudebně pohybové poslechové

Považujete vytvoření dalších námětů na hudebně zaměřené činnosti, projekty

v MŠ za přínosné pro Vaši práci?

IV

Pracovní list k Pohádce O rozkvetlé jabloňce

V

Ukázka zpracování pracovního listu k Pohádce o rozkvetlé jabloni

VI

Ukázka výtvarných prací k projektu „Na návštěvě u zvířátek“
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