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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Bakalářská práce je po obsahové stránce velmi kvalitní. Dílčí připomínky mám

k formulaci a konečnému zodpovězení výzkumných otázek (podkapitola 5.6.4).
Vzhledem k tomu, že se jedná o klíčové místo celé práce, vyhodnocení otázek by
mělo být koncipováno jasněji a přehledněji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Autorka se ve své práci zabývá využitím projektové metody při poslechových

činnostech na mateřské škole. V této metodě spatřuje ideální způsob jak děti naučit
hudbu vnímat a získat si k ní celoživotně kladný vztah.

V teoretické části nejprve vymezuje základní pojmy a porovnává přístupy
několika autorů k jejich výkladu. Věnuje se i historii projektové metody ve výuce a
zjišťuje, že v oblasti předškolní výchovy je projektové metodě v odborné literatuře
věnováno poměrně málo prostoru. Uvádí výsledky nedávných výzkumů v oblasti
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hudebního klimatu v současných rodinách a vyzdvihuje úlohu mateřské školy
v předškolní hudební výchově dětí, zejména pak v poslechových aktivitách.

Vlastní výzkum autorka realizuje ve třech rovinách – dotazníkové šetření,
rozhovor a pedagogické projekty. Prostřednictvím dotazníků pro rodiče a rozhovorů
s učitelkami MŠ především zjišťuje, jaké je hudební zázemí v rodinách a jaký prostor
je věnován hudebním činnostem v MŠ. Návrhem tří vlastních projektů chce pomocí
propojení různých hudebních i nehudebních činností ukázat způsob jak děti přivést
k aktivnímu prožívání hudby. Z vyhodnocení vyplývá, že projektová metoda je velmi
vhodná pro využití v předškolní výchově a že přispívá mimo jiné také ke zlepšování
sociálních dovedností (viz projekt O rozkvetlé jabloňce).

Cíl bakalářské práce se podařilo naplnit a autorka zde ukázala na nesporné
výhody projektové metody právě při realizaci poslechových činností na MŠ.

Otázky pro diskuzi
- Myslíte si, že by se v mateřské škole mohly realizovat i dlouhodobější než jen
týdenní projekty? Uveďte příklady.

Práci doporučuji k obhajobě.
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